

**Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse**

Dato: 18. juni 2008  
Sags nr.: 0900063  
Sagsbeh.: SUMABS / Kommunal sundhed  
Dok nr.: 11327

**Besvarelse af spørgsmål nr. 212 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 23. januar. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S).**

**Spørgsmål 212:**

"Ministeren bedes redegøre for, hvordan opfølgningen på forbuddet mod salg af tobak til personer under 18 år fra 1. september 2008 er foregået, herunder hvilke statistiske oplysninger der foreligger; hvorledes loven er blevet administreret, hvor mange og på hvilke måder der er uddelt sanktioner til forretninger, som har overtrådt forbuddet m.v."

**Svar:**

I forbindelse med den hævede aldersgrænse til 18 år for salg af tobak gennemførte ministeriet og Sundhedsstyrelsen i samarbejde med detailhandlens brancheorganisationer forud for lovens ikrafttrædelse den 1. september 2008 en oplysningsindsats om aldersgrænserne. Denne bestod blandt andet af skilte til ophængning i butikkerne samt andet informationsmateriale til dagligvarebutikker, kiosker, benzinstationer og andre salgssteder. Samtidig blev butikspersonalet gjort opmærksom på, at de skal efterspørge billedlegitimation, når unge ønsker at købe alkohol eller tobaksvarer.

Derudover blev der i forbindelse med lovens ikrafttræden indrykket annoncer i Nyhedsavisen, Metroxpress, Berlingske Tidende, Politiken, Jyllands-Posten, Dansk Handelsblad samt i Ungebladet.

Endelig blev der udover ovenstående tiltag oprettet en hjemmeside ([www.sst.dk/18tobak](http://www.sst.dk/18tobak)) med information om den nye lovgivning, fakta om unge og rygning samt mulighed for at bestille materiale, samt en særlig løsning på 'messenger', således at unge, der chatter med hinanden, kan klikke sig direkte ind på hjemmesiden via chatvinduer.

For så vidt angår sanktioner og statistiske oplysninger om håndhævelsen af loven har jeg til brug for min besvarelse af spørgsmålet anmodet Justitsministeriet om en udtalelse. Justitsministeriet har på baggrund af udtalelse fra Rigspolitiet, oplyst at der efter vedtagelsen af lov nr. 213 af 31. marts 2004 om forbud mod salg af tobak og alkohol til personer under 16 år, der trådte i kraft den 1. juli 2004, er oprettet en særskilt journalkode i politiets sagsstyringssystem, der anvendes til registrering af sager vedrørende forbud mod salg af tobak.

På den baggrund har Rigspolitiet foretaget en særskilt opgørelse over antallet af anmeldelser og afgørelser på den specifikke journalkode, jf. nedenstående tabel:

År	2004	2005	2006	2007	2008
Antal anmeldelser	3	1	3	4	4
Afgørelser med bødeforelæg/idømte bøder	1	2	1	3	4

Efter lovændringen den 1. september 2008 blev der endvidere oprettet en ny journalkode i politiets sagsstyringssystem, der skal anvendes til registrering af sager, hvor salg af tobak til personer under 18 år har fundet sted. Der er imidlertid endnu ikke registreret nogen anmeldelser på den specifikke journalkode.

Ifølge de specielle bemærkninger til lovforslaget til lov nr. 213 af 31. marts 2004 gælder følgende retningslinjer for sanktionspåstandene for overtrædelse af lovens §§ 1 og 2: 1. gang 2.000 kr., 2. gang 5.000 kr. og 3. gang 10.000 kr. De angivne strafniveauer er vejledende og kan fraviges af domstolene i op- eller nedadgående retning, hvis der i den konkrete sag foreligger formildende eller skærpende omstændigheder.” Rigsadvokaten har ved meddelelse nr. 6 af 12. juli 2007 fastsat nærmere retningslinjer om sanktionspåstande mv. i sager om overtrædelse af bl.a. lov om forbud mod salg af tobak og alkohol til personer under 16 år, som afspejler lovbemærkningerne.